## Tertie partis libri Pastoralis cure

batur: et tamen impugnatus erat pacificus: quia insanentes cessabat reprehendere: nec reprehensus negligebat amare. Hinc etiā Paulus ait: Si fieri potest ex vobis est cum omnibus hominib⁹ pacem habētes. Mortaturus em⁹ discipulos: vt pacem cū omnibus haberet premisit dicens: Si fieri potest: atq⁹ subiunxit: quod ex vobis est. Difficile quippe erat: vt si mala acta coriperet habere pacē cu⁹ omnibus possent. Sed: cū temporalis pacē in prauorū cordibus ex nostra increpatio ne confundit inuiolata: necesse est in nostro corde seruet. Recte itaq⁹ ait: quod ex vobis est: ac si nimis dicat: Quia pacē ex duarum partiū consensu subsistit: si ab eis que coripiunt: expellitur: integra tamen in vestra qui coripiunt mente teneat. Unde isdem rursum discipulos admonet dicens: Si quis nō obedit verbo nostro per epistolā (hunc notate) ⁊ non cōmisse anī ni cum illo vt confundat: atq⁹ illlico adiūxit: ⁊ nolite vt inimicū estimare illum: sed corripe vt fratrem. Ac si diceret. Pacē cum eo exteriorē soluite: sed interiorē circa illum medullitus custodite: vt peccati mentem sic vestra discordia feriat: qua tenus pacē a vestris cordibus: nec abnegata discedat.

**De diuerso modo admonendi seminantes iurgia: atq⁹ pacificos:** Capitulum. XXIII.

**a** Litter admoneōdi sunt seminantes iurgia: atq⁹ aliter pacifici. Admonendi nāq⁹ sunt qui iuria semināt: vt c⁹ sūt sequaces agnoscant. De apostata quippe angelo scriptū est. Cum bone messi zizania fuis sent inserta. Inimicus homo hoc fecit. De cuius etiā membris per Salomonēz dicit. Homo apostata vir inutilis: graditur ore peruerso. Annuit oculis: terit pede: dígito loquī: prauo corde machināt malū: ⁊ in omni tempore iurgia seminat. Ecce quē seminant̄ iurgia dicere noluit prius apostata nominavit: quia nisi mo-

re superbiētis angeli a conspectu cōdito ris prius intus auerſione mētis caderet: foras postmodū usq⁹ ad semināda iurgia nō veniret. Qui recte describit q̄ annuit oculis dígito loquī: terit pede. Anterior nāq⁹ est custodia: que ordinata seruat exterus mēbra. Qui ergo statum mentis perdidit: subsequēter foras in inconsititia mortis fluit: atq⁹ exteriore mobilitate indicat: q̄ nulla interius radice stabilitatis subsistat. Audiāt iurgiorū seminariorū quod scriptū est. Beati pacifici qno nā filij dei vocabunt: atq⁹ e diuerso colligant: quia si filij dei vocant: qui pacē faciūt: proculdubio lathane sunt filij qui cōfundunt. Omnes autē qui per discordiam separant a viriditate dilectionis arescunt. Qui ⁊ si boni operis fruct⁹ in suis actionibus proferūt: profecto nulli sunt: quia non ex unitate charitatis oriunt. Hinc ergo perpendat seminantes iurgia q̄ multipliciter peccat: qui dum vñ nequitiam perpetrāt: ab humanis cordibus cunctas simil virtutes eradicat. In uno enim malo innumerā peragunt: qui seminarō discordaniam: charitatē: que nimis omniū virtutum mater est extinguit. Quia autē nihil est preciosius deo virtute dilectionis. His hīl est dyabolo desiderabilius extirpiōne charitatis. Quisquis ergo seminarō iuria dilectionem proximorū perimit: hosti dei familiariorū seruit: quia qua ille amissi cecidit: hāc iste vulneratis cordib⁹ subtrahēs eis iter ascensionis abscidit. At: cōtra admonēdi sunt pacifici: ne tante actio nis pondus leuit̄: si inter quos fundare pacē debeant ignorēt. Nam sicut multū noz̄ si vitas deſit bonis: ita valde est noxiū si non deſit malis: si ergo peruersos tu nequicia in pace iungit: profecto eorum malis actibus robur auget: quia quo sibi in malitia congruit: tanto se robusti⁹ hominē afflictionib⁹ illidit. Hinc namq⁹ est q̄ cōtra damnati illius vasis vice antixp̄i predicatorēs: diaina voce beato Job dicitur. Membra carnū eius coherentia sibi Hinc sub squamarū specie de eius satelli

tibus dicit: vna vni coniungitur: et ne spirare culū quidez incendit per eas. Sequaces quippe illi: quo nulla inter se discordie aduersitate diuisi sunt: eo in bonoꝝ nece grauius glomerant. Qui ergo iniquos paci sociat: iniuriant vires administrat: qꝫ bonos deterius deprimit: quos et vna nimiter persequuntur. Unde predictor egerius grauius phariseoz saduceoz persecutiōe apprehensus inter semetipos diuidere studuit: quos contra se vnitos grauiter vidit: cu[m] clamauit dicens: Uli fratres ego phariseus sum: filius phariseorum: de spe et de resurrectiōe mortuoꝝ ego ludicor. Duxqꝫ saducei specie resurrectionē ꝑ mortuoꝝ esse denegarēt: qꝫ pharisei iuxta sacriloquij precepta crederet facta impersecutoꝝ vnanimitate dissensio est: et diuina turba ꝑ paulus illesus existit: que hunc vnitam prius vnamittere pressit. Admonēdi itaqꝫ sunt: qui faciēde pacis studijs occupant: et prauoꝝ mentibus prius amorem debeat interne pacis infundere: quatenus eis postmodū valeat exterlor: pax p̄dese: ut dum eoz in illius cogitationē suspendit: nequaꝝ ad nequitia ex huic perceptione rapiat: dumqꝫ supernā prouidet terrena nullo modo ad vsum sue deterioris rationis inclinet. Cu[m] vero peruersi quiqꝫ tales sunt: ut nocere bonos nequeat: etiam si concupiscat inter has nimirū debet terrena pax cōstruit: ut prius qꝫ ab eis valeat superna cognosci. At hi scilicet quos contra dilectionē dei malicie sue impieras exasperat: saltim ex proximi amore inmiserescant: et quasi e vicino ad melius trāseant ut ad illā que a se longius est pacē conditoris ascendant.

De diuerso modo admonendi eos qui sacre legis verba non recte intelligunt: atqꝫ eos qui hec humiliter non loquuntur:

### Lapitulum. XXV

**A**lter admonēdi sunt qui sacre legis verba non recte intelligunt:

gunt: atqꝫ aliter qui recte quidem intelligunt: sed hec humiliter non loquuntur. Admonendi em̄ sunt: qui sacre legis verba non recte intelligunt: ut perpendant: quia saluberrimū vīni potū inveneni sibi poculū virtutis: ac per medicinale ferrū vulnere mortalē se ferūt: dū per hoc ī se sanā perirent: per qđ salubrit̄ abscidere fauicia debuerūt. Admonēdi sunt ut perpendat qđ scriptura sacra in nocte vite plentis quasi quedā nobis lucerna sit posita: cui⁹ nimis rum verba dū non recte intelligunt: de lumine tenebrescunt. Quos videlicet ad intellectū prauū intentio peruersa non rapere: nisi prius superbia inflaret. Dum em̄ se preceteris sapientes arbitrant: sequi alios ad melius intellecta despiciunt: atqꝫ ut apud imperiū vulgus scientie sibi nomen extorqueant: student summopere ab alijs recta intellecta destruere: et sua peruersa roborare: vnde bene per prophetā dicitur: Secuerūt pregnantes Salaad ad dilatādum terminū suū. Salaad nāqꝫ aceruus testimonij interpretat̄. Et quia cuncta simul cōgregatio ecclesie per confessionem seruit testimonio veritatis nō incongrue per Salaad ecclesia exprimit̄: que ore cōceptoꝝ fidelium deo queqꝫ sunt vera testatur. Pregnates autem Salaad anime vocant̄: que intellectū verbi ex diuino amore concipiunt̄: si ad perfectū tempus ventant perceptam intelligentiā operis ostensione pariture. Terminū vero suū dilatazione est opinio[n]is sue nomē extendere. Secuerūt ergo pregnantes Salaad ad dilatandum terminū suum: quia nimirū hereticis clementes fidelium que iam aliquid de veritatis intellectu cōceperant: peruersa predicationē perirent: et scientie sibi nomē extenderūt: paruuloꝝ corda iam de verbi conceptiōe grauida erroris gladio scindunt̄: et quasi doctrine sibi nomen faciunt̄. Hos ergo cu[m] conamur instruere ne peruersa sentiant: admonemus: prius necesse est ne in anem gloriam querant. Si em̄ radix elationis absclidit̄: consequenter rami praeassertiōis arescant. Admonēdi sunt etiam

## Tertie partis libri Pastorialis cure

ne errores discordiasq; generando legem dei que iecirco data est: ut sacrificia satanae prohibeant eandem ipsam in sathanae sacrificium vertant. Unde per prophetam dominum queritur dicens: Dedi eis frumentum vinum et oleum: et argenteum multiplicauit eis et aurum que fecerunt Baal. Frumentum quippe a domino accipimus: quando in dictis obscurioribus subducto tegimine littera per medullam spiritus legis interna sentimus. Unum suum nobis dominus prestat cum scriptura sue alta predicatione nos in ebrietatem. Oleum quoque suum nobis tribuit cum preceptis apertioribus vita nostra blanda lenitate disponit. Argentum multiplicat cum nobis luce veritatis plena eloquia subministrat. Auro quoque nos ditat quando cor nostrum intellectu summum fulgoris irradiat. Que cuncta heretici Baal offerunt quia apud auditorum suorum corda corrumptae omnia intelligendo peruerterunt: et de frumento dei vino atque oleo: argento pariter: et auro sathanae sacrificium immolant: quia ad erroris discordie verba pacis inclinantur. Unde admonitiones sunt ut perpendatur: quia dum peruersa mente de preceptis pacis discordiam faciunt: iusto dei examine ipsis de verbis vite morioruntur. At contra admonitiones sunt qui recte quidem verba legis intelligunt: sed hec humiliter non loquuntur: ut in divinis sermonibus priusquam eos alii proferant se metipos requirantur: ne in sequentes alios facta se deserant: et cum recte de sacra scriptura sentiantur: hoc solus quod per illum contra elatos dicitur: non attendant. Improbis quippe et imperitus est medicus: qui alienum vulnerum mederi appetit: et ipse vulneris quod patitur nescit. Qui ergo verba dei humiliter non loquuntur profecto: admonitiones sunt: ut cum me dicamina egris apponantur: prius virus sue pestis inspiciatur: ne alios medendo ipsis mortiantur. Admonitiones debent: ut considerent ne a virtute dicti dicendi qualitate discordent: ne loquendo aliud: et ostendendo aliud predicent. Audiatur itaque quod scriptum est. Si quis loquitur quasi sermones dei.

Qui ergo verba que proferantur ex propriis non habent cur quasi de propriis tumentur. Audiatur quod scriptum est. Sicut ex deo coram deo in christo loquimur. Ex deo enim coram deo loquitur: qui per predicationem verbum: et quia a deo accepit: intelligitur: et placere per illud deo non hominibus queritur. Audiatur quod scriptum est. Abominationis domini est omnis arrogans. Quia videlicet dum in verbo dei gloria queritur: ius dantibus inuidit: eumque laudi sue postponere nequaquam metuit: a quo hoc ipsum quod laudatur accipit. Audiatur quod predicatori per Salomonem dicitur: Bibit aquam de cisterna tua: et fluenter poterit cui diriuenter fontes tui foras: et in plateis aquas dividet. Nobis ab eo solus: nec sunt alieni participes tui. Aquam quippe predicatori de cisterna sua bibit: cum ad cor suum rediens: prius audit ipse quod dicit: Bibit sui fluenter poterit sui irrigatio ne infunditur verbi. Abi bene subiungitur. Deriuenter fontes tui foras: et in plateis aquas dividet. Rectum quippe est: ut prius ipse bibat: et tunc predicando alii influantur. Fontes namque foras deriuare est: exterius alii vim predicationis infundere. In plateis autem aquas dividere est: in magna auditorum amplitudine iuxta vniuersitatem qualitate diuina eloqua dispensare. Et quia plerumque inanis glorie appetitus subripit: dum sermo diuinus ad multorum noticiam currit. Postquam dictum est aquas dividere: recte subiungitur. Nobis ab eo solus: nec sunt alieni participes tui. Alienos quippe malignos spiritus vocat: de quibus propheta temporati hominis voce dicitur: Alieni insurserunt in me: et fortis questierunt animam meam. At ergo: Aquas in plateis dividere: et tamen solus habe. Ac si apertus dicat: Sic necesse est: ut predicationis exterius seruias: quatenus per elationes te immundis spiritibus non contingas: ne in diuinis verbis ministerio hostes tuos ad te participes admittas. Aquas ergo et in plateis dividimus: et tamen soli posside-

mus: quando exterius late predicationē fundimus: et tamē per eam humanas laudes assequi: minime ambimus.

De diuerso modo admonendi illos qui cum predicare valeant pre nimia humilitate formidant: atq; illos quos a predicatione imperfectio vel etas prohibet: et tamen precipitatio impellit:

Capitulum. XXVI.

**a** Liter admonendi sunt qui cujus  
predicare valeat pre nimia hu-  
militate formidant: atq; aliter  
admonendi sunt quos a predi-  
catione imperfectio vel etas prohibet: et  
tamen precipitatio impellit. Admonen-  
di namq; sunt: qui cum predicare vtiliter  
possunt: immoderata tamen humilitate  
effugiat: vt ex minori consideratione col-  
ligant: quantum in maioribus rebus de-  
linquant. Si enim indigentibus prox-  
mis ipsi quas haberent pecunias abscon-  
deri adiutores proculdubio calamita-  
tis extitissent. Quo ergo raru astringā-  
tur: aspiciant: qui dum peccantibus fra-  
tribus verbum predicationis subtrahūt:  
morientibus mentibus vite remedia ab-  
scondūt: vnde et bene quidam sapiens dicit:  
Sapientia abscondita et thesaurus in-  
uisus: que vtilitas vtriusq;. Si populu-  
fames attereret: et occulta sibi frumenta  
seruaret: autores proculdubio mortis exi-  
sterent. Quanta itaq; plectendi sunt pe-  
na considerent: qui cum fame verbi an-  
ime pereant ipsi panem percepte gracie nō  
misstrant. Unde bene per Salomonē dicitur:  
Qui abscondit frumenta maledicetur  
in populis. Frumenta quippe abisco-  
dere est predicationis sancte apud se ver-  
ba tenere. In populis autem talis quis-

q; maledicitur: quia in solius culpa silen-  
tij per multorum quos corrigere potuit:  
pena damnatur. Si medicinalis artis mi-  
nime ignari secundum vulnus cernerent:  
et tamen secare recusarent: profecto pecca-  
tum fraterne moris ex solo corpore com-  
mitterent. Quanta ergo culpa inuoluan-  
tur: aspiciant: qui dum cognoscant vulne-  
ra mentium curare negligunt ea sectione  
verborum. Unde et bene per prophetam  
dicitur: Maledictus qui prohibet gladi-  
um suum a sanguine. Gladium quippe a  
sanguine prohibere est predicationis ver-  
bum a carnalis vite interfectione retine-  
re. De quo rursum gladio dicitur. Et gla-  
dius meus devorabit carnes. Hi itaq; cū  
apud se sermonem predicationis occul-  
tant: diuinās cōtra se sententias terribi-  
liter audiant: quatenus ab eorum cordi-  
bus timorem timor expellat. Audiant q;  
talentum qui erogare noluit: cum senten-  
cia damnatiōis amisi. Audiant q; Pau-  
lus eo se a proximorum sanguine mundū  
credidit: q; feriēdis eorum vieljs non pe-  
percit: dicens: Contestor vos hodierna  
die: quia mūdus sum a sanguine omniū  
vestrorū. Non enim subterfugi: quo mis-  
nus annūciare omne consilium dei vos-  
bis. Audiant q; voce angelica Iohānes  
admonet cum dicit: Qui audit: dicit ve-  
nit: vt nimirū cui se vos interna insinua-  
at: illuc etiam alios clamando quo ipse ra-  
pitur: trahat: ne clausas fores etiam voca-  
tus inueniat: si vocati vacuus appropin-  
quat. Audiant quod Esaias qui a verbi  
ministerio tacuit: illustratus a superno lu-  
mine magna voce penitentie seipse repre-  
hendit dicens: A me: mihi: quia tacui. Au-  
diant quod per Salomonem in illum pre-  
dicationis scientia multiplicari permitti-  
tur: qui in hoc quod iam obtinuit torpo-  
ris vicio nō tenetur. At namq; Anima  
que benedicit impinguabit: et qui ineberiat  
ipse quoq; ineberiabit. Qui enim exertus  
predicando bene dicit interioris augmēti  
pinguedinē recipit: et duz diuino eloquio  
auditorū mentē deebriare nō desinit potu-

## Tertie partis libri Pastorale cure

multiplicati muneris de ebrat⁹ ex crescit  
Audiāt qđ Dauid hoc deo i⁹ munere ob-  
tulit. qđ predicationis gratiā quā accepe-  
rat non abscondit: dicens. Ecce labia mea  
nō prohibebo dñe tu cognouisti. Justiciā  
tuā non abscondi in corde meo veritatē tuā  
et salutare tuū dixi. Audiant qđ spōsi col-  
loquio ad sponsam dicit. Que habitat in  
ortis amici auscul-  
tare est electos quosq; verbū predicationis  
illius desiderare. quā videlicet sponsus  
audire desiderat. quia ad predicationem  
suā per electorū suorum animas anhelat.  
Audiant qđ moyses cum ira centē deum  
populo cerneret. et assumi adulciscendum  
gladios iuberet. illos a parte dei denūcia-  
uit existere qui delinquentiū scelera incū-  
ciāter feriret: dicens. Si quis est dñi iun-  
gatur mihi. Ponat vir gladiū suū super  
femur suum. ut et redite de porta vīsq; ad  
portā. per mediū castorū. et occidat unus  
quisq; fratrē suū et amicū et proximū suūz.  
Gladiū quippe super femur ponere ē pre-  
dicationis studiū voluptatibus carnis an-  
referre: vt cum sancta quis studet. dicere  
curet necesse est illicitas suggestioes edo-  
mare. De porta vero vīsq; ad portā ire est  
a vicio vīsq; ad virtū p; qđ ad mentē mors  
ingredit increpādo discurrere. Per me-  
diū vero castorū transire est. tanta eq;  
ilitate intra ecclesiā viuere. vt qđ delinque-  
tium culpas redarguit in nullius se debe-  
at fauore declinare. Unde et recte subiungit.  
Occidat vir fratrē et amicū et proximū  
suū. Fratrē scilicet et amicū proximū  
interficit. qui tamē puniēda inuenit ab in-  
crepationis gladio nec eis quos per cog-  
nationē diligat parcit. Si ergo ille dei di-  
citur qui ad feriēda vitia zelo diuini amo-  
ris excitatur. profecto esse se dei denegat  
qui et inquantū sufficit increpare vitā car-  
nalium recusat. At contra. admonēdi sūt  
quos a predicationis officio vel imperfec-  
cio vel etas prohibet et tamen precipita-

tio impellit. ne dum tanti sibi onus officiū  
precipitatione arrogant. viam sibi subse-  
quentis meliorationis abscondant. et cuz ar-  
ripunt intempestive qđ non valent. per-  
dant etiam qđ implere quādoq; tempesti  
ue potuissent atq; scientiā quia incohore  
conantur ostendere. iuste ostendātur ami-  
sisse. Admonēdi sunt vt considerent quod  
pulli auium si ante permarū perfectiones  
volare appetunt. vnde ire in alta cupiūt:  
inde in ima merguntur. Admonēdi sunt  
vt considerent qđ structuris recentibus:  
nec vīsq; solidatis. si tignoz⁹ pondus sup-  
ponitur non habitaculū sed ruina fabrica-  
tur. Admonēdi sunt vt considerent quod  
conceptas soboles semine si prius qđ for-  
mentur plene proferunt. nequaq; domos  
sed tumulos replent. Hinc est enim qđ ip-  
sa veritas que repente quos vellet robo-  
rare potuisset vt exemplū sequentibus da-  
ret ne imperfecte predicare plumeret post-  
qđ plene discipulos de virtute predicationis  
instruxit illico adiunxit. Vos autē se-  
dere in ciuitate quousq; induamini vir-  
tute ex alto. In ciuitate quippe cōsedem⁹  
si intra mentū nostrarū nos claustra cō-  
stringimus ne loquēdo exteri⁹ euagemur  
vt cum virtute diuina perfecte induimur  
tunc quasi a nob̄is metiūs foras etiā ali-  
os instruentes examus. Hinc per quen-  
dam sapientē dicitur. Adolescens loque-  
re in causa tua vix. et si bis interrogat⁹ fu-  
eris habeat initium respōsio tua. Hinc ē  
qđ idem redemptor noster cuz in celis sit  
conditor et ostensionis sue potētia semper  
doctor angelorum ante triennale tempus  
in terra magister fieri noluit hominuz. vt  
videlicet precipitibus vim saluberrimi ti-  
moris infunderet cum ipse etiam qui labi  
non possit perfecte vite gratiam non nisi  
prefectate predicaret. Scriptū qđppē ē.  
Cū factus esset annoz⁹ duodecim remans-  
sit puer Iesus in Hierusalem. De quo  
a parentib⁹ requisito paulopost subdis-  
tetur. Inuenerunt illum in templo sedentē  
in medio doctorum et interrogantē illos et  
audientez. Vigilanti itaq; p̄sideratiōe pē-

sandū est: q̄ cū b̄lesus annoꝝ duodecim dicit: in medio doctoꝝ sedens nō docens sed interrogans inueniēt. Quo exemplo scilicet ostendit ne infirmus docere quis audeat: si ille puer doceri interrogādo voluit: qui per diuinitatis potentia verbuꝝ scientie ipis suis doctoribus ministravit. Hinc vero per Paulū discipulo dicitur: Precepe hec t̄ doce: nemo adolescentiā tuaz cōtempnat. Sciendū vobis est: quia in sacro eloquio aliquādo adolescentia iuentus vocat. Quod citius ostendit: si Salomonis ad mediū verba proferant: qui ait: Letare iuuenis in adolescentia tua. Si enim vtraq; vnū esse: non decer-neret: quē monebat: in adolescentia iuuenem nō vocaret.

De diuerso modo admonendi eos qui in hoc quod tempora liter appetunt prosperant: atq; eos qui ea que mūdi sunt: cōcu-piscunt: sed tamen aduersitatis labore fatigantur:

### Capitulum. XXVII.

**a** Litter admونendi sunt: qui in hoc quod tempaliter appetunt: prosperant: atq; aliter qui ea q̄ dem que mundi sunt concupi-scunt: sed tamen aduersitatis labore fatigant. Admonendi nāq; sunt: qui in hoc quod tempaliter appetunt: prosperant: ne cum cūcta ad votum suppeditunt: daniē querere negligant: nec in his que dantur animū figant: ne peregrinatōe pro pa-tria diligant: ne subsidia itineris in obsta-cula peruentōis vertant: ne nocturno lāne lumine delectati claritatē solis videre refugiant. Admonēdi nāq; sunt: vt que-q; in hoc mundo consequuntur: calamitatis solatia: non autē premia retributiōis cre-dant: sed contra fauores mūdi mentē eri-gant: ne in eis ex tota cordis delectatiōe succumbant. Quisquis enim prosperita tem qua vitatur apud iudiciū cordis me-

lioris vite amore non reprimit: fauore vla-te transēti in mortis perpetue occasio-nem vertit. Hinc est em̄ q̄ sub ydumeoꝝ specie qui vincēdos se prosperitati sue re liquerant: in huius mūdi successibus le-tantes increpanſ cum dicitur. Dederunt terram meam sibi in hereditatē cum gau-dio: t̄ toto corde t̄ ex animo: quibus ver-bis perpendit: q̄ non solum: quia gaude-ant: sed q̄ toto corde ex animo gaudeant disticta reprehensione feriant. Hinc Sa-lomon ait: Auerio parvulorū interficiet eos t̄ prosperitas stultorum perdet illos. Hinc Paulus admonet dicens: Qui e-munt tanq; non possidentes: t̄ q̄ qui vitā tur hoc mundo tanq; non vitantur: vt vi-delicit sic nobis que suppetunt exerius seruant: quaten⁹ a superne dilectiōis stu-dio animū non inflectant: nec luctum no-bis interne peregrinatiōis temperent: ea que in exiliū positis subsidium prebent: t̄ quasi felices nos in transitorīis gradia-mur: que ab eternis nos intermūseros cernimus. Hinc namq; est: q̄ de electoꝝ voce dicit ecclesia. Leua eius sub capite meo: t̄ dextera illius amplexabit me. Si-nistram dei prosperitatē: videlicet vite presentis: quasi sub capite posuit quā in-tentiōe summī amoris premit. Dextera vero dei eam amplectit: quia sub eterna eius beatitudine tota deuotiōe contineat. Hinc rursus per Salomonē dicit: Lon-gitudo diez in dextera illi⁹: in sinistra x̄o illius diuincie t̄ gloria. Diuitie itaq; t̄ glo-ria qualiter sint habenda docuit: que pos-sita in sinistra memorauit. Hinc psalmista ait: Saluū me fac dextera tua. Neq; em̄ ait manus: sed dextera vt vīz cum dexte-ram diceret: quia eternā salutem quere-ret: indicaret. Hinc rursum scriptum est. Dextera manus tua domine cōfregit ini-micos. Hostes em̄ dei t̄ si in sinistra eius proficiunt: in dextera frangunt: quis plerūq; prauos vita presens eleuat: sed aduen-tus eterne beatitudinis dānnat. Edmo-nēdi sunt qui in hoc mundo prosperant: vt solerter cōsiderent q̄ presentis vite p-

## Tertie partis libri Pastoralis cure

speritas aliquando idcirco datur: ut ad meliorem vitam prouocet aliquando vero ut in eternū plenius damnet. Hinc est enim & plebi israelitice Chanaan terra promittitur: ut quādāq ad cetera speranda prouoceat. Neque enim rūdis ille populus, per missionibus dei in longinquā crēderer: si a p̄missore suo nō etiam e vicino aliquid percepisset: ut ergo ad eternoꝝ fidem certius roboret: nequaquā solummodo spe ad res: sed rebus quoꝝ ad spem trahit. Qd̄ liquidō psalmista testatur dicere: Dedit eis regiones gentiū: t̄ labores populoꝝ possiderūt: vt custodiant iustificatiōes eiꝝ & legem eius requirāt. Sed cum largientur dominū humana mēs boni operiꝝ re pensatiōe non sequit̄: vnde nutrita pie creditur: inde iustus damnat. Hinc enim per psalmistā rursus dicit̄. Deicisti eos dum alleuarent̄. Quia videlicet reprobi cum recta opera diuinis munēribus non rependunt cum totos se hinc deserūt: t̄ affluentibus prosperitatibꝝ dimittūt. An de exterius proficiunt̄: inde ab intimis caidunt. Hinc est & in inferni cruciatuꝝ diuīti dicit̄. Recipisti bona in vita tua. Iccirco enim hic bona reciperit̄: t̄ malus ut illic plent̄ mala recipere: quia hic fuerat nec per bona cōuersus. At cōtra admonēdi sunt qui ea quidē que mūdi sunt concupiscunt: sed tamen aduersitatis labore fatigantur: ut sollicita consideratiōe perpendat. Creator dispensatorꝝ cunctorꝝ quāta super eos gratia vigilat: quos in sua de sideria nō relaxat. Ergo quippe quē medicus desperat: cōcedit: ut cuncta que cōcupiscit accipiat. Mā qui sanari posse creditur: a multis que appetit prohibet: et pueris nūmos subtrahimus: quibus tota simul patrimonia heredibꝝ reseruam̄. Hinc ergo de spe eterne hereditatis gaudiū sumant: quos aduersitas vite temporalis humiliat: quia nisi saluādos imperpetuū cerneret: eruditios sub discipline regimine diuina dispensatio nō frenaret. Ad monēdi itaq; sunt qui in his que temporaliter cōcupiscunt aduersitatis labore

fatigant̄: ut sollicitate considerēt & plerūq; etiā iustos cum temporalis potētia sustulit: velut in laqueo culpa comprehendit. Nam sicut in priori huiꝝ voluminis parte iam diximus: David deo amabilis recessor fuit in seruitute: qd̄ cum peruenit ad regnū. Seruus nāq; amore iusticie dep̄bensem aduersariū ferire timuit. Rex autem persuasiōe luxurie deuotū militē etiam sub studio fraudis extinxit. Quis ergo opes: quis potestate: quis gloriā querat inoxie: si t̄ illi extiterūt noxia que hec habuit non quesita? Quis inter hec sine magno discriminis labore salubrit̄: si ille in his culpa interueniente turbatus est: qd̄ adhuc fuerat deo eligēte preparatus. Ad monēdi sunt ut considerēt: quia Salomon qui post tantā sapientiā usq; ad ydolatriam cecidisse describit̄: nihil in hoc mūdo ante qd̄ caderet: aduersitatis habuisse mestorem: sed concessa sapientiā funditus cor deseruit: qd̄ nulla vel minima tribulatiōnis disciplina custodiuit.

De diuerso modo admonendi coniugijs obligatos: atq; a cōiugijs ne cōiugijs liberos:

### Capitulum. XXVIII.

Liter admonēdi sunt cōiugijs obligati: atq; aliter a cōiugijs ne cōiugijs liberi. Admonēdi nāq; sunt cōiugijs obligati: vt cū vīclissim que sunt alterius cogitāt: sic eorum quisq; studeat placere cōiugi: vt nō displaceat cōditorū: sic ea que huic mūdi sunt agāt: ut tamen appetere que dei sunt nō omittat. Sic de bonis p̄nitibus gaudeant ut tamen intentiōe sollicita mala eterna p̄timescat. Sic de malis temporalibus lugant: ut tamen cōsolariē integra spem integrā in bonis perhennibus figat: quatenus dū intransitu cognoscūt esse qd̄ agūt. In mansione scīat quod appetūt: nec mala mūdi cor constringat: cū spes bonoꝝ celestū roboat: nec bona presentis vite decipiāt cū suspecta subsequētis iudicij mala contristant. Itaq; animus xpianorum

# Beati Gregorij pape Cap. XXVIII

cōiugis: et infirmus est et fidelis: qui et ple  
ne cūcta temporalia despiceret nō valet: et  
tamen eternis se cōiungere per desiderium  
valet: quāvis in delectatiōe carnis inte  
rim iaceat: superne spei infectiōe conuale  
scat: et si habet que mudi sunt in vnu itine  
ris: sperat que dei sunt in fructu peruerio  
nis: nec totū se ad hoc qd agit: conferat:  
ne ab eo q robuste sperare debuit: fundi  
tus cadat. Quod bene ac brenite p̄au  
lus exprimit dicens: Qui habent uxores  
tanq̄ non habētes sint: et qui flent tan  
q̄ non flētes: et qui gaudent tanq̄ nō gau  
dentes. Exorē quippe tanq̄ non haben  
do habet: qui sic per illā carnali cōsolatio  
ne vt̄: vt tamen nunq̄ ad prava opera a  
melioris intentiōis rectitudine eius amo  
re flectat. Exorē quasi nō habendo haber  
qui transitoria esse cūcta conspiciēs: curā  
carnis ex necessitate tollerat: sed eterna  
gaudia spiritū ex desiderio expectat. Non  
flendo autē flere est: sic extorta aduersa  
plangere: vt tamen nouerit eterne quoq̄  
spei cōsolatiōe gaudere: et rursum nō gau  
dēdo gaudere est: sic de infirmis aīm attol  
lere: vt tamē nunq̄ desinat summa formida  
re. Abi quoq̄ apte paulo post idē doctor  
ac predictor gentiū subdit dicens: Prete  
rit em̄ figura huius mudi. Ac si aperte di  
ceret: Molite cōstanter mundū diligere:  
quādo et ip̄o non potest quē diligitis sta  
re. Incassum cor quasi amātes fugitis: dū  
fugit ip̄o quem amatis. Edmonēdi sunt  
cōiuges: vt ea que sibi aliquādo dispiēt  
et patientes inuitē tollerat: et exhortatē  
inuitē saluent. Scriptū namq̄ est. Inui  
tem onera portate: et sic adimplebitis le  
ges xp̄i. Lex quippe xp̄i charitas est: que  
ex illo nobis et largiter sua bona cōtulit: et  
equanimiter mala nostra portauit. Tunc  
ergo lexem xp̄i et eius mādata imitando  
cōplemus: quādo et nostra bona benignē  
perferimus: et nostroy mala pie sustinem⁹.  
Edmonēdi quoq̄ sunt et cōiuges: ut eo  
rum quisq̄ nō tam que ab altero tolerat:  
q̄ que ab ip̄o tolerantē attendat. Si em̄  
sua que portant considerat ea que ab alte

ro sustinet levius portat Edmonēdi sunt  
cōiuges: vt su scipiēde prolis se memine  
rint causa coniūctos: et cū immoderatē ad  
mixtione seruētes propagatiōis articu  
lum in vnu transferūt voluptatis perpē  
dāt: quod licet extra nō exēunt: in ipo ta  
men cōiugio cōiugij iura transeendūt: vñ  
de necesse est: vt crebris exoratiōibus de  
leant quod pulchrā copule speciē admis  
xtis voluptatibus fedant. Hinc est em̄ q̄  
peritus medicinae celestis apostol⁹ non tā  
sanis instituit: q̄ infirmis medicamenta  
mōstrauit dicens: De quibus scripsistis  
mibi bonū est homini mulierē non tange  
re: ppter fornicationē aut vnuſq̄ ux  
rem suā habeat: et unaqueq̄ virū suū has  
beat. Qui enim fornicatiōis metū premi  
sit: profecto nō stantibus preceptū cōculit.  
Sed ne fortasse in terrā ruerent: lectū ca  
dēntibus ostēdit. Un̄ adhuc infirmatib⁹  
subdidit. Exori vir debitū reddat: simili  
ter autē et uxor viro. Quibus dū in magna  
honestate p̄iugij aliquid de voluptate lar  
gireē adiunxit. Hoc autē dico fm̄ indulgē  
tiā: non fm̄ imperiū. Culpa quippe esse  
innuit: qd indulgeri perhibet: sed que tā  
to ciuit̄ relaxat: quāto nō per hanc illici  
tū quod agit: sed hoc qd est lictū: sub mo  
deramine nō tenet. Qd bene Roth in se  
metip̄o exprimit qui ardente zodomia fus  
mōtana p̄scendit. Ardente quippe zodo  
mā fugere est: illicita carnis incēdia declī  
nare. Altitudo vero montū est mūdicia  
stinentiū: vel certe quasi in mōte sunt: q̄  
etī carnali copule inberēt: s̄ tñ extra sui  
scipiēde plis admixtione debitā: inlla car  
nis voluptate soluūt. In mōte quippe sta  
re qd est: nisi fructū ppaginis in carne nō  
querere. In mōte stare est carni carnalitē  
nō adherere. Sed qz multi sunt q̄ scelera  
quidē carnis deserūt: nec tñ in p̄iugio po  
siti vñus solūmodo debiti iura conseruēt.  
Exiit quidē Roth zodomia: sed tñ mōt̄ ad  
mōtana nō peruenit: qz lá damnabilis vi  
ta relinquit: sed adhuc celitudo cōiugas  
lis cōtinente subtiliter nō tenet. Est vē

## Tertie partis libri Pastoralis cure

ro in medio segor ciuitas que fugientem  
saluat infirmū. quia videlicet eū sibi per  
incontinentiam miscentur piuges. et lapsus  
scelerū fugiunt et tamē venia saluantur.  
Quasi paruam quippe ciuitatē inueniunt  
in qua ab ignibus defendantur. quia cōiugis  
galis hec vita non quidē in virtutib⁹ mis-  
era est: sed tamen a supplitijs secura. Unde et  
isdem Roth ad angelū dicit. Est ci-  
uitas hic iuxta ad quā possum fugere par-  
ua. et saluabor in ea. Numquid non modi-  
ca est. et vivit in ea anima mea. Iuxta igit  
tur segor dicitur et tamen ad salutem tutu-  
perhibetur. quia cōiugalis vita nec a mū-  
do longe diuisa est. nec tamē a gaudio sa-  
luti aliena: sed tūc in actione hac vita su-  
a. et cōiuges quasi in parua ciuitate custo-  
diunt quādō pro se assiduis deprecationi-  
bus intercedunt. Unde et recte per angelū  
ad eundē et oīh dicitur. Ecce etiam ī hoc  
suscepi preces tuas ut non subuertā vrbē  
pro qua locutus es. Quia videlicet cum  
deo depreciatione funditur. nequaquam talis  
coniugū. vita dampnaf. De qua depreca-  
tione quoq; paulus admonet: dicens. Mo-  
lite fraudari. Inuicē nīl forte ex consensu  
ad tempus ut vacetis orationi. At cōtra  
admonēdi sunt qui ligati cōiugis nō sūt  
ut preceptis celestib⁹ eo rectius seruant  
quo eos ad cur. s. mundi nequaquam iugum  
copule carnalis inclinat. ut quos onus li-  
citum. cōiugis non grauat. nequaquam pon-  
dus illicitū terrene sollicitudinis premat  
sed tanto eos pauciores dies vltionis qz-  
to expeditiores inuentat. ne quo meliora  
agere vacates possunt sed tamē negligunt  
eo supplicia deteriora mereantur. Audiant  
cū Paulus quodā ad celibatus gratiaz  
instrueret non coniugū spreuīt: sed curas  
mundi nascētes ex cōiugio repulit: dicens.  
Hec autē ad utilitatem vestrā dico. nō ut  
laqueum vobis initiat: sed ad id qd hone-  
stum est prouoco. et qd facultatez prebeat  
sine impedimento domino obsecrandi. Et  
cōiugis quippe terrene sollicitudines p-  
deunt. et circa magister gentiuz. auditio-  
res suos ad meliora persuasit. ne sollicitu-

dine terrena ligarentur. Quē igitur cele-  
bem curarū seculariū impedimentuz pre-  
pedit. et cōiugio se nequaquam subdidit. et ta-  
men coniugij onera nō evasit. Admonē-  
di sunt. celibes ne sine dampnationis ius-  
dicio misceri si feminis vacatibus putet.  
Cum enī Paulus fornicationis vitium  
tot criminib⁹ execrādis inseruit. cuius sit  
reatus indicauit dicens. Hęc fornicato-  
res neq; ydlois seruientes. neq; adulteri  
neq; molles neq; masculorū cōcubitores  
neq; fures neq; auari. neq; ebriosi. neq;  
maledici. neq; rapaces regnū dei posside-  
bunt. Et rurum fornicatores et adulteros  
tudicabit deus. Admonēdi itaq; sunt ut  
si temptationū procellas cum difficultate  
salutis tolerant. cōiugij porrū pertant.  
Scriptū quippe est. Meli⁹ est nubere qz  
vri. sine culpa scilicet ad coniugū veniūt  
si. tamen nec dū meliora devorauerūt. Nā  
quisquis bonū maius subire pposuit. bo-  
num minus qd licuit illicitū fecit. Scrip-  
tum quippe est. Memo mittēs super araz-  
trum manū suā. et respic̄ies retro aptus ē  
regno celorū. Ut ergo fortiori studio in-  
tenderit retro conspicere cōiunctur. si re-  
licitis bonis amplior. b⁹ ad minima retrō-  
queretur.

De diuerso modo admonen-  
di cōmīxtione carnis expertos  
atq; signaros.

### Capitulum. XXIX.

Liter admonēdi sunt peccato-  
rum carnis conscijs atq; alīe ig-  
nari. Admonēdi nāq; sunt pec-  
atorū carnis experti. ut mare  
saltim post naufragiū metuant et perditio-  
nis sue discrimina vel cognita per horie-  
scantur et qui pie post perpetrata mala ser-  
uatis sunt. hec improbe repetēdo moriantur  
vnde et peccati anime nunquam a pecca-  
to desinetur dicitur. Frons mulieris mere-  
tricis facta est tibi noluisti erubescere.  
Admonēdi itaq; sunt ut studeat quaten⁹  
si accepta nature bona integra seruare no-

# Beati Gregorij pape Cap. XXIX

Iuerunt. saltim scissa resartiant. Quibus nimirū necesse est ut perpendat. in taz ma gno fidelium numero. q̄ multi & se illibatos custodiāt. & alios ab errore cōuerrant. Quid igitur isti dicturi sunt si alii in integritye stantibus. ipsi nec post damnare scipiscunt. Quid dicturi sunt. si cū multi & alios secum ad regnū celorum deserūt. hi expectante domino nec semetiplos reducunt. Admonēdi sunt ut preterita amissa considerent & iminentia deuident. Unde sub iudee specie per prophetā dominū corrupis in hoc mundo mētibus transactas culpas ad memoriam reuocat. quaten⁹ pol lui in futuris erubescat dicens. Fornicatae sunt in Egypto in adolescētia sua. Ibi subacta sunt vbera earū. & frakte sunt mā me pubertatis earū. In Egypto quippe vbera subigunt. cum turpi hui⁹ mūdi de siderio. humane mētis voluptatibus sub sternunt. In egypto pubertatis mamme frangunt. quādo naturales sensus adhuc in semetipsis integri pulsantis concupiscentie corruptione viciantur. Admonēdi sunt peccati carnis experti. vt vigilanti cura conspiciāt. post delicta nobis ad se redeuntib⁹. deus quāta beniuolētia sinū sue pietatis expādit. eum p̄ prophetā dīcat. Si dimiserit vir uxorem suā & illa recedens duxerit virū aliū. nunqđ reueretur ad eam ultra. Numquid nō polluta & cōaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cū amatoribus multis. tamē reuertere ad me dicit dñs. Ecce de fornicante & relicta muliere argumentum iusticie preponit. & tamē nobis post lapsum redeuntibus nō iusticia sed pietas adhibeet & hinc vtiqđ colligam⁹ si nobis delinqūtibus. tanta pietate parcitur. a nobis nec post delictum redeuntibus quāta improbitate peccatur aut que ab illo erit sūg im probos venia. qui non cessat vocare post culpas. Que nimirū bene per prophetā post delictū misericordia vocatiois exprimitur. cuž auerlo homini dicitur. Et erit oculi tui videntes preceptorē tuum & aures tue audientes verbū postergū monē

tis. Humanū quippe genus dominus in faciem admonuit. quādo in paradise condito homini atq̄ in libero arbitrio stanctis quid facere quid ve nō facere deberet ins dixit. Sed homo in dei faciē terga dedit. cum superbienſ eius lassa cōtempſit. nec tamen superbientē deus deseruit qui ad reuocandū hominē. legem dedit exhorta tes angelos misit in carne noſtre mortali tatis ipſe apparuit. Ergo post tergum stās nos admonuit: qui ad recuperationē nos gratia etiam cōceptus vocauit. Qd̄ igit̄ generaliter simul potuit dici de cunctis. hoc necesse est ſpecialiter ſentire de ſingulis. Quasi enim coram deo. poſitus quippe verba admonitionis eius percipit cum prius q̄ peccata perpetret. voluntatis eius precepta cognoleat. Adhuc enim ante eius faciem stare eſt. nec dum eū pecando cōtempnere. Cum vero derelicto bono innoſcēt. iniquitatē eligens appetit terga iam in eius faciē mittit. Sed ecce adhuc & post tergum deus subsequens monet: qui etiā post culpam ad ſe redire p ſuader. Aduerſum vero reuocat cōmifta non respicit ſed reuerenti ſinū pietatis ex pandit. Vocem ergo post tergum monētis audimus. ſi ad inuitantē nos dñm ſtatim poſt peccata reuertimur. Nebenmus igit̄ pietatē vocantis erubescere ſi iuſticiā noſ lumus formidare. q̄r tanto grauiore in p bitate cōtempnitur quāto & cōceptus ad hoc vocare nō dēdignat. At cōtra admōnēdi ſunt peccata carnis ignorātes. vt tā ſollicicius precipitem ruinā metuant. quāto altius ſtāt. Admonēdi ſunt. vt noſ uerint quia quo magis loco preminēti cōfiftunt. eo crebrioribus sagittis insidiatoris impetu⁹. Qui tanto ardentius ſolet erigi quanto ſe robustius cōſpiciē vinci. tanto q̄ intollerabili⁹ dēdignat vinci. q̄to cōtra ſe videt p̄ integrā infirme carnis caſtra pugnari. Admonēdi ſunt ut incēſanter p̄mia ſuſpiciāt. & libēter procul du bio ſēptemtū quoſ tolerant labores cal cant. Si enī attēdat felicitas que ſine trāſitu accingit. leue fit q̄ trāſundo labo

## Tertie partis libri

ratur. Audiāt q̄ per prophetā dicīt. Hec dicit dñs Eunuchis. Qui custodierint sabbata mea, et elegerint que volui, et tenuerint sedis meū. dabo eis in domo mea, et in mūris meis locū, et nomē meli⁹ a filijs et filiab⁹. Eunuchi quippe sunt qui p̄pres sis motib⁹ carnis affectū in se prauī opis abscedunt. Quo autē apud patrē loco habent ostēdūt qui in domo patris vide licet eterna māsione etiā filijs preferūtur. Audiant qđ p Johannē dicīt. H̄i sunt q̄ cū mulieribus nō sunt coinqinati. virgines enī sūt et sequunt agnū quo cūq̄ ferit et q̄ canticū cantāt q̄ nemo possit dicere nisi illa centū quadragintaquatuor milia. Singulariter quippe canticū magnū cantare est. cū eo imperpetuū precunctis fide libus etiā de carnis incorruptione gaude re. Quid tamē electi ceteri canticū audire possunt licet dicere nequeūt q̄ per charitatē quidē in illorū celsitudine leti sūt. quāuis ad eorū premia nō assurgant. Audiant peccatorū carnis ignari quia per se metipsam de hac integritate veritas dicitur. Non oēs capiunt verbū hoc. Qđ eo innuit summū quo denegauit minimū et dū predicit quia difficile capit. audiensibus innuit ceptū cum qua cautela teneatur. Admonēdi itaq̄ sūt peccata carnis ignorantes. vi premiūre virginitatē coniugij sciat. et tamē se super cōiuges non extollat. quatenus dū et virginitatē preferunt et se postponūt. et illud nō deserat qđ esse melius estimāt. et se custodiant quo se inaniter nō exaltant. Admonēdi sunt. vt considerēt q̄ plerūq; actione secularium. vita p̄fundit p̄tinentiū. eūz et illi vltra habitu assumūt opa. et isti iuxta ordinem propriū non excitāt corda. vnde bene per prophetā dicitur. Erubet se sydon ait mare. Quasi enī per vocē maris ad verecundiā sydon adducit q̄ū per compationē vite seculariū atq; in hoc mūndo fluctuantū. ei⁹ qui munit⁹ et quasi stabilis cernit vita reprobatur. Sepe enī nōnulli ad dñm post carnis peccata redēutes tanto se ardent⁹ in bonis opibus exhibent quāto dānabili

## Pastoralis cure

ores se de malis vīdet et sepe in carnis integritate perdūtates cū minus se respiciunt habere qđ defleat plene sibi sufficere vite sue innocentia putant. atq; ad feruorem spūs nullis ardoris se stimulis inflāmant. et fit plerū deo gratio amore. ardēs vita post culpā q̄ securitate torpēs innocentia. Unde et voce indicis dicīt. Remittuntur ei peccata multa. qđ dilexit multū. et erit gaudiu in celo sūg vñū peccatorem penitentē magis plus q̄ sūg nonaginta nouē iustos quib⁹ non est opus penitētia. Qđ citius et ex ipso vītu colligimus si nostrae mentis iudicia pensem⁹. Plus nāq; terrā diligim⁹ que post spinalē exarata fructus vberes producit. quā que nullas spīnas habuit. sed tamē exculta sterilē segetem gignit. Admonēdi sunt peccata carnis ignorantes. ne superioris ordinis celsitudine se ceteris preferant cū ab inferioribus quāta se melius agant ignorāt. In examine nāq; recti iudicis mutat merita ordinū qualitas actionū. Quis enim consideratis ipsis rerū imaginib⁹ nesciat q̄ in iatura gemmarū carbunculus prefertur hyacinto. Sed tamē cerulei coloris hyacinthus preferēt pallentem carbunculo. quia et illi q̄ nature ordo subtrahit. species de coris adiungit. et hunc quē naturalis ordo pietulerat. coloris qualitas fedat. Sic enī in humano genere et quidā in meliori ordine deteriores sunt. et quidā in deteriori meliores. quia et isti sortē extremi habitus bene viuēdo transcendunt. et illi superioris loci meriti morib⁹ nō sequendo diminut.

De diuerso modo admonendi eos qui peccata deplorant: atq; eos qui cogitationum.

### Capitulum. XXX.

Liter admonēdi sunt qui peccata deplorant operū. atq; aliter que cogitationum. Admonēdi quippe sunt qui peccata deplorant operū ut consumata mala pa-

fecta diluant lamenta. ne plus astringantur in debito perpetrati operis. et minus soluant in fletibus satisfactionis. Scriptum quippe est. *Notum dedit nobis in lachrymis et in misera. ut videlicet unius cuiusq; mens tantu; penitendo cōpunctio nis sue bibit. lachrymas q; se a deo meminit aruisse per culpas.* Admonendi sunt ut incessanter comissa ante oculos reducant atq; vidēdo agant. ut a districto iudice videri non debeat. *Unde David cum peniteret dicens. Auerte oculos tuos a peccatis meis paulo superius intulit.* Delictū meū contra me est semp. *Ac si diceret.* qdēccatum meum ne respicias postulo. q; a hoc respicere ipse non cess. vnde et p; pphheram dominus dicit. *Et peccatorum tuorum memor non ero. tu autem memor esto.* Admonendi sunt. ut singula queq; comissa considerent. et dū per vnuq; dōz vztuum erroris sui inquisitionem deflet stimul se ac totos lachrymis mundet. vnde bene per Hieremiam dicitur. *Cum iudee singula delicta pensarentur.* Divisiones aquarum deduxit oculus meus. Divisiones quippe ab oculis aquas de ducimus. quā do peccatis singulis dispartitas lachrymas damus. *Hec enī uno eodēq; tempore equē mens de omnibus dolet sed dum nunc huius nunc illius culpe memoria acrius tangitur. simul de omnibus in singulis comota purgatur.* Admonēdi sunt ut de misericordia quā postulat presumat nec vi inmoderate afflictionis intereant. *Hec enī dominus pius ante delinquentium oculos flēda peccata opponeret. siq; semetipsum ea districte ferire voluisset.* Constat enī q; a suo iudicio abscondere volunt quos miserēdo preueniēs sibi metipis iudices fecit. *Hinc enī scriptū ē.* Preueniam faci ei in p̄fessione. *Hinc p; Paulū dicit.* Si nos in ipso vitiadicaremō no vt̄q; diudicaremur. *Bursum admonēdi sunt. ut sic de spe fiduciā habeat nec tñ in causa securitate torpescat.* Plerūq; enim callid⁹ hostis mente quā p̄ctō supplantar cū de ruina sua afflictā respicit securitatis

pestifere blāditijs seducit. *Qd̄ figurate exprimitur cū factū dīne memorat.* Scriptu quippe est. *Egressa est dīna ut videret mulieres regionis illi⁹.* Quā cū vidisset sīchem fili⁹ Emor euei princeps terre illi⁹ adamauit et rapuit. et dominuit cū illa. vi opprimēs virginē. et cōglutinata est ania eius cū ea. tristēq; blāditijs dilliniuit. *Dīna quippe ut mulieres videat extraneas regionis. egreditur quando vnaqueq; mēs sua studia negligens actiones alienas curans extra habitū atq; extra ordinem propriū vagat.* Quā sīchē princeps terre opprimit quia videlicet inueniāt in curis exteriorib⁹ dyabolus corrumpt et est aīa eius cum ea conglutinata quia vnitam sibi p̄ iniquitatē respicit. et quia cū mens a culpa resipiscit ad se ducitur atq; admisum fieri conatur corruptor autesq; spes ac securitates vacuas aīe oculos vocat. quatenus vtilitatem tristis subtrahat recte illic subiungit. *Tristēq; blanditijs deliniuit.* Modo enim aliorū facta grauiora. modo nil esse qd̄ ppetratū est. Modo misericordē dūm loquā modo adhuc tēpus sublequēs ad penitentiā pollicet. ut dum p̄ hec decepta mēs viciē. ab intētione penitētiā suspendat quatenū tūc bona nulla p̄cipiat. q; nunc mala nulla contristat. et tūc plenū obruat supplicijs que nūc etiā gaudet in delictis. At contra admonēdi sunt. qui peccata cogitationē deflent ut sollicite considerent intra mentis archana. virum delectatione tantūmodo. an etiam consensu deliquerint. *Plerūq; enim temptatur cor. et ex carnis nequitie delectare;* et tñ eidez nequitie ex rōne renititur ut in secreto cogitationis et cōtristet qd̄ libet et libeat qd̄ p̄tristat. *Mōnumq; vero ita mēs barato tēpationis absorbet ut nullatenus renitatur. sed ex deliberatione sequit̄ hoc.* vnde ex delectatione pulsat et si facultas exterior suppetat rerū. mox effectibus interiora vota consumat. *Quod videlicet si iusta animaduersio districti iudicis respicit.* Non est iam cogitationis culpa sed operis quia et si rerum tarditas foras

## Tertie partis libri Pastoralis cure

peccatum distulit intus hoc cōsensionis opere volūtas impletum. In primo autem parente didicimus: q̄r tr̄ibus modis om̄nis culpe nequitia perpetramus. Suggestione scilicet delectatione & cōfensu. Primi: itaq; per hostem: secundū per carnem: tertiu per spiritū perpetrat. Insidator enī praua suggestio: caro se ad delectationē subiicit: atq; ad extremū spiritus vici etus delectatiōe cōsentit: vnde & illic serpens praua suggestit: Eua autē quasi caro sele delectatiōe subdidit: Adā vero velut spiritus suggestio ac delectatiōe superatus cōsensit. Suggestione itaq; peccati agnoscimus: delectatiōe vincimur: cōsensu etiā ligamur. Admonēdi sunt igit: q̄ neq; cōgitationē desent: vt sollicitate considerēt in qua peccati mensura ceciderunt: quaten⁹ iuxta ruine modū quā in se metiūs intrōlus sentiūt. etiam mensura lamentatiōis erigant: ne si cogitata mala minus cruciant: vsq; ad perpetrāda opera perdūcant. Sed inter hec itaq; terreni sunt: vt tamen minime frangant. Sepe enī misericors deus eo citius peccata cordis abluit: quo hec extre ad opera non permittit: & cogitata mali nequicia tanto citius soluiet: quia effectu operis districtus non ligat: vnde recte per psalmistā dicit: Dixi: pronūciabo aduersum me iniusticias meas domino: q̄tu remisisti impietatē cordis mei. Qui enim impieratē cor dis subdit: quia cogitationū iniusticias p̄nūciare velle r̄indicavit. Dumq; ita ait: Dixi pronūciabo: atq; illico adiunxit. Et tu remisisti: quā super hec sit venia facilis ostendit. Qui dū se adhuc promittit petere: quod se petere p̄mittebat: obtinuit: quatenus: quia ad opus nō venerat culpa: vsq; ad cruciatū non perueniret penitentia: sed cogitata afflictio menē tergeret: quā nimis tantūmodo cogitata iniuntas inquinasset.

De diuerso modo admonendi illos qui cōmissa plangunt: atq; illos qui deserunt nec tamē

plangunt: Lapi. XXXI.

Liter admonēdi sunt qui commissa plangunt: nec tamen dese-  
rūt: atq; alter qui deserūt: nec  
tamen plangunt. Admonēdi  
enī sunt qui cōmissa plangunt: nec tamē  
deserūt: vt considerare sollicite sciāt: quia  
deslendo inaniter mūdant: qui viuēdo se  
nequierer inquināt: cum iccireo se lachry-  
mis lauant: vt mūdi ad sorores redeant.  
Hinc esti scriptum est. Lanis reuersus ad  
suū vomitū: & sus lota in volutabro lutī.  
Lanis quippe cū vomit profecto cibū qui  
pectus deprimebat proicit. Sed'cum ad  
vomitū reuertit: vnde leuigatus fuerat:  
rursus onerat. Et qui cōmissa deplorant  
profecto nequiciā de qua male satiati fue-  
rant: & que mentis intima deprimebat cō-  
fitendo proisciunt: quā post confessionē dū  
repetunt: resumunt. Sus vero in voluta-  
bro lutī cum lauatur: sordidior redditur:  
& quia amissa plangit: nec tamē deserit:  
pene graniori culpe se subiicit: qui & ipaz  
quā flendo impetrare potuit: venitā contē-  
pnit: & quasi in lutoſa aqua semetipm vo-  
luit: quia dū fletibus suis vite mūdritiam  
subtrahit: ante dei oculos sordidas ipas  
etiā lachrymas facit. Hinc rursus scriptū  
est. Ne iteres verbū in oratiōe tua. Vers-  
bum nāq; in oratiōe iterare est post fletū  
cōmittere & rursum necesse sit ftere. Hic  
per Esaiam dicit. Auamini: mūdi esto-  
te. Post laeacū enim mūdus esse negli-  
git: q̄squis post lachrymas vite innocen-  
tiā nō custodit: & lauanit ergo: & nequa-  
q; mundi sunt: qui cōmissa ftere non desis-  
nūt: sed rursus flenda committunt. Hinc  
quoq; per quendā sapientē dicit: Quid  
prodest: qui baptizatē a mortuo: & iterum  
tangit illū? Quid proficit lauatio eius?  
Baptizatē quippe a mortuo qui mundas  
fletibus a peccato. Sed post baptis̄num  
mortuū tangit: qui culpā post lachrymas  
repetit. Admonēdi sunt: qui cōmissa plā-  
gunt: nec tamen deserūt: vt ante districti  
iudicis oculos eis se similes esse agnoscāt

qui venientes ad faciem quorundam hominum magna eis submissione blandiuntur: recedentes autem inimicitias ac damnationem valent atrociter inferunt. Quid est enim culpam fletere: nisi humilitatem deo sue devotionis ostendere? Et quid est post fletum prava agere: nisi superbius in eum quem rogauerat: inimicitias exercere? Jacobo attestatur: qui ait: Quique vult amicus esse humanus seculi: inimicus dei constituitur. Admonendi sunt: qui amissa plangunt: nec tam men deserunt: ut sollicitate considerent: quia ita plerique mali inutiliter compunguntur ad iusticiam sicut plerique boni innoxie temptant ad culpam. Sit quippe mira exigitibus meritis positionis interne mensura: ut et illi de bono aliquid agunt: quod tamen non perficiunt: superbe inter ipsa que iam plenissime perpetrata mala confidant: et isti dum de malo temptant: cui nequaquam consentiunt: quo per infirmitatem titubant: et egredi cordis ad iusticiam per humilitatem verius figant. Balaam quippe instoxit bernacula respicens ait: Moria anima mea morte iustorum: et fiant nouissima mea horum similia: sed cum compunctis tempus abscessit contra eorum vitam quibus similiter fieri etiam moriendo poposcerat: consilium prebuit: et cum occasione de avaricia repperit: illico oblitus est quicquid sibi de innocentia optauit. Paulus vero ait: Uideo aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee: et captiuum me decentem in lege peccati que est in membris meis. Qui profecto sic circa temptat: ut in bono robustius ex ipsa infirmitatis sue cognitione solide. Quid est ergo quod ille compungitur: et tamen iusticie non appropinquat: iste temptat: et tamen eum culpa non inquinat: nisi hoc quod ostendit aperte: quia nec malos bona imperfecta adiuuat nec bonos mala consummata condemnant. At contra admonendi sunt: qui amissa deserunt: nec tamen plangunt: ne iam relatas estimant culpas: quas et si agendo non multiplicat: nullus tamen flebilis munus datur. Neque enim scriptor si a scriptore cessare

rit: quod alta non addidit etiam illa quod scriperat delevit: nec qui cotumelias irrogat: si solito modo tacuerit: satiscit. Cum profecto necesse sit: ut verba premisse superbie verbis subiuncte humilitatis impugnet: nec debitor absolutus est: quia alia non multiplicat: nisi et illa que ligauerat: absolutus. Ita et cum deo delinquimus: nequaquam satisfacimus si ab iniuritate cessamus: nisi voluptates quoque quas dileximus: ex contrario oppositis lametis insequamur. Si enim nulla nos in hac vita operum culpa maculasset: nequaquam hic adhuc degentibus ipsa ad securitatem innocentia nostra sufficeret: quia illicita animi multa pulsaret. Qua ligamente securus est: qui perpetratis iniuriatibus ipsi sibi testis est: quod innocens non est. Neque enim deus nostris cruciatis passitur: sed delictorum morbos medicamentis contraria re medet: ut qui voluptatibus delectari discessimus: rursus fletibus amaricati redeamus: et qui per illicita defluendo cecidimus: etiam a licitis nosmet ipsos restringendo surgamus: et cor quod insana leticia infuderat salubris tristitia exurat: et vulnerauerat elatio superbie curet absentia. Hinc enim scriptum est. Dixi iniquis: Nolite inique agere: et delinquentibus nolite exaltare cornu. Cor non quippe delinquentes exalent: si nequaquam se ad penitentiam ex cognitio sue iniuriantis humiliat. Hinc cursum dicitur: Cor contritum et humiliatum deus non spernit: quisquis enim peccata plangit: nec tam men deserit: cor quidem conterit: sed humiliare contempnit. Quisquis vero peccata defterit: nec tamen plangit: iam quidem humiliatur: sed tamem couertere cor recusat. Hinc Paulus ait: Et hec quidem fuisti: sed abluti estis: sed sacrificati estis: quoniam per penitentiam abluitis: afflictio fletum multidat. Hinc Petrus cum quosdam territos malorum suorum consideratio conficeret: et admonuit dicens: Penitentiam agite: et baptizetur unusquisque vestrum. Dicturnus enim baptismata premissit penitentie lamenta: ut

## Tertie partis libri Pastoralis cure

prius se aqua sue afflictiois infunderent: et postmodum sacramento baptismatis lauerent. Quia igitur mente qui transactas culpas silere negligunt: sunt securi de venia: quādo ipse summus pastor ecclēsie huic etiam sacramēto attendendā penitentiā creidit: quod peccata principaliter extinguit.

De diuerso modo admonendi eos qui illicita que faciūt laudant: atque eos qui accusant prava: nec tamen deuitant:

### Lapitulum. XXXII.

**a** Liter admonēdi sunt qui illicita que faciūt etiam laudat. Atque aliter qui accusant prava: nec tamen deuitant. Admonēdi sunt enim qui illicita que faciūt etiam laudant: ut considerent quod plerūq; plus ore quam opere delinquāt. Operē nāq; per semetipos solos prava perpetrāt: ore autem per tot personas iniquitatē exhibent: quo abundantius mentes iniqui ladātes docēt. Admonēdi qd sunt: ut si eradicare mala dissimilāt: saltū seminarē pertimescat. Admonēdi sunt: ut eis perdītio priuata iussiāt. Rursumq; admonēdi sunt: ut si mali esse non metuit: rubescant saltim videri qd sunt. Plerūq; enim culpa dū abscondit: effugat: quia dum mens erubescit videri quod tamē esse non metuit: erubescit quād ergo esse quod fugit videri. Cum vero quisque praus impudenter innotescit: quo liberius omne facimus perpetrāt: eo etiā licetū putat: et quod licetū suspicatur: in hoc proculdubio multiplicius mergit. Unde scriptū est. Peccatum suū sicut zodoma predicauerūt: nec absconderūt. Peccatum suū si zodoma absconderet: adhuc sub timore peccaret. Sed funditus frena timoris amiserat: que ad culpam nec tenebras requirebat. Unde rursus scriptū est. Clamor zodomorū et gomore multiplicatus est: peccatum quippe cum voce est: culpa in actione. Peccatum vero etiā cum clamore est: culpa cū libertate. Et contra admonē-

nēdi sunt: qui accusant prava: nec tamē deuitat: ut prouide perpendat quid in stricto dei iudicio pro sua excusatione dicetur: qui de reatu suo: criminū retinam semetipis iudicibus nō excusant. Itaq; quid aliud quam precones sui sunt voces cōtra culpas proferunt: et semetipos operibus reos trahunt. Admonēdi sunt: ut videant: quia de occulta iam retributio iudicij est: quod eorum mēs malū quod perpetrat: illuminat: ut videat: sed non conatur ut vincat: ut quo melius videt: eo deterius pereat: quia et intelligentie lumē percipit: et actōis prae tenebras nō relinquit. Nam cū acceptam ad adiutorium scientiā negligunt. Hanc cōtra se in testimoniu veritū: et de lumine intelligētie augent supplicia: quod profecto accepereat ut possint velere peccata. Quoruū nimis nequitia cum malū agit: quod disiudicat: venturū iam iudicū hic degustat: ut cum eternis supplicijs seruatis: obnoxia suo hic interim examine nō sit absoluta: tantoq; illic grauiora tormenta percipiunt: quanto hic malū non deserit: etiam quod ipa condemnat. Hinc enī veritas dicit. Seruus qui cognovit voluntatē domini suis: et non fecit secundū voluntati eius vapulasbit multiplū pladis. Hinc psalmista ait: Descendant in infernū viventes. Alii quippe que circa illos agunt: sciunt et sentiunt: mortui autē sentire nihil possunt. Mortui enim in infernū descenderent: si mala nesciendo perpetrarent. Cum vero sciūt mala et tamen faciūt: ad iniquitatis infernū viuentes miserit: sentientesq; descendunt.

De diuerso modo admonendi eos qui repentina cōcupiscētia superant: atque eos qui in culpa ex consilio ligantur:

### Lapitulum. XXXIII.

**a** Liter admonēdi sunt qui repentina cōcupiscētia superant: et aliter quod in culpa ex consilio ligantur. Admonēdi quippe sunt quod

repentina cōcupiscentia supat: vt in bello pūtis vite se quotidie positos attēdat: et cor q̄ preuidere vulnera nō potest: scuto solliciti timoris tegāt: vt occulta insidi antis hostis iacula perhorrescat: et in tam caliginoso certamine intentio p̄tinua intra mētis castra se muniāt. Nam si a circū spectiōis sollicitudine cor destituit: vulneribus aperit: q̄ hostis callidus tanto liberi⁹ pectus percutit: quāto nudā a puidentie lorica deprehēderit. Admonendi sunt qui repentina cōcupiscentia superante ut curare nimis terrena defuescat: q̄ intentionē suā dū rebus transitoriis immoderatus implicat: quibus culparū facili⁹ trāfigant ignorāt. Unde t̄ per Salomonē rōm̄ percussi⁹ t̄ dormiētis exprimit: qui ait: Aerberauerūt me: t̄ nō doluit: traferūt me t̄ ego nō sensi. Quādo euīgibabo t̄ ratsū viuā repertiā. Mens quippe a cura sue sollicitudinis dormiēs verberat t̄ nō dolet: q̄ sicut imminētia mala nō p̄spicit: sic nec que perpetrauerit agnoscit. Trahit⁹ t̄ nequaq̄ sentit: quia per illecebras vicioꝝ ducit: nec tamē ad sui custodiā suscitat. Que quidē enigilare optat: vt rursus viua repperiat: q̄ quāuis somno torporis a sui custodia premat: vigilare tamē ad curas seculi nitit: vt semp voluptatibus deebrieat: t̄ cū ad illud dormiat in qđ solerter vigilare debuerat: ad illud vigilare appetit: ad qđ laudabiliter dormire potuisse. Hic superi⁹ scriptū est. Et eris quasi dormiēs in medio mari: et quasi sopit⁹ gubernator amiso clano. In medio em̄ mari dormit: q̄ in huius mūdi temptatiōibus positus: puidere motus irruentiū vicioꝝ quasi imminētēs vndaruz cumulos negligit: et quasi gubernator clauū amittit: q̄ mens ad regendā nauē cor peris studiū sollicitudinis perdit. Clauū quippe in mari amittere est intentionē p̄uidā inter p̄cellas huius seculi nō tenere. Si em̄ gubernator clauū sollicite stringit modo in fluctibus ex aduerso nauē dirigiatur: modo ventozū impetus per obliquū fundit: ita cū mens vigilāter animā regit